## LEY II

A lo que nos pidiestes por merced que oviesse / des seys alcalles et un agu / açil segunt que lo soliadés auer / tenemos por bien que ayades / quatro alcalles et un aguazil / en esta guisa. Que todos / los que mantouieren caualllos / et armas que echen suertes por / las collaciones segunt que solia / des. E aquellos / quatro quien copi / ere las alcaldias et aquel quien cop / iere el alguazilalgo que uos / el conceio que nos lo enbiedes dezir / por uestra carta. Et nos man / dar les hemos dar nuestra carta / por vsen delos dichos officios. / Et los que obieren los dichos / officios delas alcaldias et alqua / ziladgo que non echen suertes con / los otros fasta que cumplan / dos años. Et alo que nos pidi / estes que qual / quier que sacar balles / ta apelea que peche diez maruedis / dela moneda nueua. Et si / firiere o matare con ella que mu / era por ello tenemos lo por / bien et otorgamoslo.

## LEY III

Otrosi a lo que nos pidiestes / que las penas de los omeçi / llos et de las otras colonias que / oviesen la meytad los alcalles / et la otra meytad los querellosos. Tenemos por bien que se / partan en esta manera que aya / mos nos el tercio. E los alca / ldes el otro tercio et el querelloso / el otro tercio.

## LEY IIII

Et alo que nos pidiestes / que non ouiesse des conceio / si non el dia del diomingo et en el lugar do lo soliedes fazer / tenemos lo por bien. Pero si / legare nuestra carta o nuestro manda / dado o acaesciere otra cosa m / uy señalada por que se non pue / da escusar que lo podades fazer / en otro dia qualquier. Et si de otra / guisa se fiçiere el conceio lo que se / en el fiçiere que non uala.

## LEY V

Otrosi a lo que nos pidiestes / que los alcalles que non oyan / pleytos si non tres dias en la / semana. Tenemos por bien / que sea lunes et miercoles et vi / ernes. Pero que los pleitos de / las fuerças et de los omezi / llos et colonias et los de la ius / ticia et de los omes de fuera

pa / rte que los puedan oyr et librar / en qual quier dia de la semana. /

Et a lo que nos pediestes / que los ganados que non / anden en nin-  
gun tiempo en las / vinas de hy de medina et de / su termino nin en los  
panes / des que fueren sembrados fasta / que sean cogidos. Et si los  
hy / fallaren que lieuen por de dia del / ganado menor de diez cabe /  
ças o dende arriba dos cabeças /. Et de diez cabezas ayuso / por  
cada cabeza un maravedi... / Et por el ganado mayor / por cada ca-  
beza dos maravedis por / de dia et por de noche la pena / doblada. Et  
esta pena se / parta en esta guisa Si el / señor de la vina o del pan  
/ fallare el danno faziendo que / lieue la pena toda. Et si / lo falla-  
ren los alcaldes o el / aguazil o los que fueren guar / das que lieuen la  
meytad de / la pena et la otra meytad el / señor de la cosa et que peche  
el / dannador el danno que ficiere al / dueño de la cosa segunt fuer /  
apreciado por omes bonos.